Dico optime Joannes meis sinez facio  
ne vsqz scriptis te occupem. Cetera que  
inter nos restant. vicissim dum puentū  
celebriemus. risibus. susurris. tergversa  
tōibus. z omnibus nostre amicitie mo  
dulis psequemur. Vale bene. diu san  
z felix. Iterum vale. Et que p me fideli  
mancipio fieri velis. Inbe. Kapt̄ ex cō  
stantia. Anno pietatis. M. cccc. lxxxiij.  
pridie nonas septembris.

1  
1  
**I**ncipit prologus  
i didascalico hu  
gonis.

**M**ulti sunt

quos ipsa natura adeo ingenio destitutos reliquit, ut ea etiam que facilia sunt vix capere possunt. Et horum duo genera michi esse videntur. Nam sunt quidam qui licet suam ebrietudinem non ignorent, eo tamen quo valent conamine ad scientiam anhelant. Et indefinenter studio insistentes, quid minus habent effectum operis, obtinere merentur affectu voluntatis. Est alij quoniam summa se comprehendere nequaquam posse sentiant, minima etiam negligunt, et quasi in suo corpore securi quiescentes, eo amplius in maximis lumen veritatis perdunt, quo minima que intelligere possunt, discere fugiunt. Unde psalmista. Noluerunt inquit intelligere ut bene agerent, loqui eis aliud est nescire, atque aliud nolle scire. Nescire siquidem infirmitatis est. Scientiam vero detestari, prave voluntatis. Est aliud genus hominum quos ad modum natura ingenio ditavit, et facilem ad veritatem veniendi aditum prestat. Quibus et si par sit valitudo ingenij non eadem tam omnibus virtus aut voluntas est per exercitia et doctrinam naturalem sensum excolendi. Nam sunt plerique qui negotijs huius seculi et curis supra quas necesse sit impliciti, aut vicij et voluptatibus corporis dedita terra obruantur. Et ex ea nec fructum sapientie, nec usuram boni operis querunt, qui profecto valde detestabiles sunt. Rursus alij rei familiaris inopia et tenuis census discendi facultatem minuit. Quos tamen plane per hec excusari minime credimus, cum plerisque fame siti, et nuditate laborantes ad scientie fructum pertingere videamus. Et

tamen aliud est, cum non possit, aut verius dicam facile possit, non discere, atque aliud posse et nolle scire. Sicut enim gloriosius est cum nulle suppetant facultates, sola virtute sapientiam apprehendere. Sic profecto turpius est vigere ingenio, divitijs affluere, et torpere ocio. Precipue res sunt quibus quisque ad scientiam instruitur, scilicet lectio et meditatio. Et quibus lectio priorum in doctrina obtinet locum. Et de hac tractat liber iste, dando precepta legendi. Tria autem sunt precepta lectio magis necessaria. Primum ut sciat quis quid legere debeat. Secundum quo ordine legere debeat et quid prius, et quid postea. Tertium quomodo legere debeat. De his per singula agitur in libro. Instruit autem tam secularium quam divinarum scripturarum lectorem. Unde et in duas partes dividitur, quarum utraque tres habet distinctiones. In prima parte docet lectorem arcium. In secunda docet divinum lectorem. Docet autem hoc modo, ostendendo. Primum quid legendum sit. Deinde quo ordine et quomodo legendum sit. Ut autem scire possit, quid legendum, aut quid precipue legendum sit. In prima parte primum enumerat origines omnium arcium. Deinde partem earum, vel quomodo unaqueque contineat aliam vel contineatur ab alia. Secans philosophiam a summo usque ad ultima membra. Deinde enumerat autores arcium. Et postea ostendit que ex his artibus precipue legende sint. Deinde etiam quo ordine et quomodo legende sint aperit. Postremo legentibus vite sue disciplinas prescribit, et sic finitur prior pars. In secunda parte determinat que scripture divine appellande sint. Deinde numerum et ordinem divinarum librorum. Et autores eorum et interpretationes nominum ostendit. Postea agit de quibusdam proprietatibus sacre scripture que magis sunt necessarie. Deinde docet qualiter legere debeat divinam scripturam is, qui in ea correctionem suorum morum et formam vivendi querit. Ad ultimum docet illum qui pro amore scire eam legit. Et sic secunda pars sinez capit.